plenitudinis abundancia irrigatur latitude terre, tipum pretendit.

Siccitas in terra ista venerande virginis Bege, famule Dei genitricis,

meritum liquido cunctis ostendit. Stupent igitur qui convenerant

ad tarn stupendum miraculum : laudes efferunt in celum :

omniumque iudicio et favore remanserunt termini territorii

ecclesie sancte Bege usque in presens, sicut eos designaverat

descriptum celeste prodigium.

De miraculo equorum (iodardi militis.

Erat quidam miles prepotens, Godardus nomine, qui munition-

em custodiebat in Eggremonte. Hie habebat pratum territorio

sancte Bege continguum, in quod misit quadam die autumpnali

tempore equos suos ad pascendum, inter quos fuit sonipes perop-

timus quern appreciabatur plurimum. Adiacebat autem ager

monachorum prato collimitans, habens ordeum, quod iamiamque

pre maturitati ad messoris manicabat manum. Equi vero soluti

et effrenati, dum virecta carpentes hue illucque discurrerent, in

agrum proruperunt et ordei recentis commasticatione illecti

spicas avide absumpserunt, et reliquas pedibus conculcantes non

minimum dampnum agro intulerunt : nee tamen custodes iu-

mentorum hec videntes sive ex negligentia seu ex dedignacione

iumenta ab agro abigere voluerunt. Quod cum quidam de fam-

ilia monasterii cerneret ocius accurrit, et ut equos ab agro admov-

erent et de illato dampno satisfacerent pueros admonuit.

Pueri vero de potencia domini sui confidentes, elati et iniiati,

homini iusta persuadenti et rationem poscenti verba contumeliosa

reddiderunt, et peiora prioribus sese illaturos promiserunt. Vir

vero ille, quid responderet vel quid faceret iniuriatoribus illis

adversum se animo concitatis non inveniens, eo quod essent

manuque numero robustiores, conticuit, et elevatis oculis ac

manibus ad ecclesiam sancte Bege dixit, " Sancta Bega, fac

iudicium, iniuriam patientibus servis tuis et vindica nos de iu-

mentis istis." At pueri sensu puerili et ore impuro hominem
deriserunt, immo in homine simplici et suplici sanctam despici-

entes subsannado dixerunt, " Veniat Bega, veniat, et quod potest

faciat, forsitan de pedibus equorum nostrorum furabitur ferra-

menta aut ipsa nostra nobis auferet iumenta." Hec et his similia

stulti chachinantes adinviccm protulerunt, et post modicum

temporis intervallum domi reverti disposuenmt.

Cumque ad equos ut eos infrenarent venissent, invenerunt

omnes omnium equorum ungulas a compage pedum calcaneo

tenus solutas et a carne et nervis penitus et integre separatas :

et quod magis stupendum est, ipsas omnes granis ordeiciis in
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concavitate viderunt esse plenas. Quod cernentes pueri super

temeritate sua penituerunt et quod gestum fuerat circum circa

divulgaverunt. Quo audito, utriusque sexus turbe catervatim ad
niiraculum tarn insolitum conspiciendum confluxerunt, et omnes
qui viderunt vel audierunt mirabilem Domini in sancta sua mira-

bilia operantem glorificaverunt.

Supra memoratus autem Godardus cum cognovisset signum,

quod factum est a domina Bega in nomine Domini et est mirabile

in oculis omnium, magis applaudens miraculo qviam de amissione

equorum et maxime sonipedis quem pluris habebat dolens dampno,

pratum illud monasterio sancte Bege obtulit, et carta sua inde

facta in puram et perpetuam elemosinam eidem confirmavit.

Ungule vero ordeo plene ad ecclesiam sancte virginis sunt

deportate et ad indicium et testimonium miraculi huius diebus

multis ibidem reservate. Et licet omnes fere patriote illud sig-

num insigne predicent et clament, specialiter tamen illud protest-

antur pratum ecclesie collatum quod monachi in presenti possident

et carta inde facta quam habent.

Quomodo quidam dives sacram armillam sancte Bege per-

ieraverat.

Quidam de magnatibus Anglie, nomine Walterus de Spec,

consilio instigatus Rogeri filii et heredis sui et importunitate,

impetebat monachos sancte Dei genitricis Marie Eboraci, super

quibusdam terris que ad ius spectabant nionasterii sui. Post

dies plures cognitioni cause constitutes, et post multiplices alter-

cationum allegationes, tandem per indices parti impie propitios

et iniuste proclives, eo quod esset unus de capitaneis baronibus

regis, definitum est, ut liberorum, et ut usualiter ac vulgariter

loquar, hominum legalivim iuramento probare Walterus deberet

possessionem illam de qua controversia versabatur sibi de iure

competere, sicque illam in posterum absque ulla contradictione

possidere.

]\Ionachi vero habent a siimmo pontilice sibi indultum et priv-

ilegiatum ut quocienscunque lis vertitur de aliqua posscssione

monasterii que iuramento debeat terminari, impetitores eorum

tactis sacrosanctis reliquiis ecclesie sue, quas conventus dixerit

preferendas, iuratoria astruccione sint astringendi.

Quamvis ergo preiudicium paterentur, diffinitivam sentenciam

cassare non valentes, protulerunt tamen in medium sancte Bege

virginis supra memoratam armillam, quia confidebant inultum

non preterire periurium super illam perpetratum. In dampnum
ergo et detrimentum cenobii, secundum indicium diligentium

commodum, Walter! iuramentum immo Deo et sancte virgini

2 L
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periurio iniuriatum est, et quod iuris erat ecclesie sub pretextu

iusticie iniustc ab adversa parte possessum est.

Cumque post modicum reverteretur prefatus Walterus cum suis

ad sua, letabundus quia in causa iuxta voluntatem obtinuerit,

et filius eius, Rogerus, qui patrem suum ad hec instigaverat, per-

turbanti equo insederit, repente ultio divina fructum adinventionis

eius in ilium vindicavit, nam equus, cui insedit, in terram et ipse

de equo consequenter corruit, fractisque cervicibus expiravit.

Verum tamen pater illius, quamvis nimio dolore anxiaretur

super morte filii, semetipsum tamen accusans, terribile iudicium

Domini reprehendere non audebat, sed penitens et satisfaciens-

terram, quam male adquisierat, in puram et perpetuam elemosin-

am prenominato cenobio dedit, cartaque sua confirmavit, vit-

amque suam in reliquum diligencius emendavit. Quia filium et

heredem in terra amiserat, in hereditate sua multos filios Dei,

qui dispersi fuerant ad serviendum Deo viventi, ut heredes eius

fierent, coheredes autem Christi, in unum colligebat. Duo namque

preclara cenobia, ordinis Cisterciensis, Rievallem, videlicet, et

Wardunum, terciumque canonicorum, Kirkam nomine, in proprio

allodio fundavit, diesque suos in bonum consuniavit.

Item de alio qui similiter super eandem armillam perieravit.

Versabatur quodam tempore controversia inter eos qui domina-

bantur terre de Coupelandia et homines subditos sibi super

quadam consuetudine qua boves solebant dominis pensari. Unde

et Anglice pensio ilia nuncupatur Noutegheld, quod Latine per-

solucio bourn dicitur. Que consuetudo qua de causa quibus in

locis inoleverit aut a quo tempore, non est huius temporis aut

operis enodare. Impetebantur homines et cogebantur plus

reddere quam arbitrabantur se solvere debere. Desudatum est

diu tandemque definitum, ut quorundam iuramento probari

deberet, que pars iustiorem causam foveret, et quod sacramento

corporaliter prestito probatum fuisset, ad tenendum inconcusse

deinceps neutra pars supersederet.

Erat quidam Adam nomine filius Ailsi vocatus, homo alicuius

moment! tunc temporis, qui ad hanc probationem fuerat assignatus

concessu et consensu utriusque partis, eo quod crederetur equi-

volus amator et executor veritatis. Hie, fallacia spiritus mendacis

qui erat in ore eius seductus, omnia videntis timore postposito,

placere potentioribus desiderans, tacta armilla sancte virginis,

iuravit, immo periuravit dominos quod iustum est exigere, et al>

antiquis diebus homines illius terre quod exigebatur consuetos

reddcrc. Tali itaquc periurio superioribus emolumentum con-

tulit, sctl al) illo tempore magnum gravamen pauperioribus intulit.
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Sed censura divine iusticie periurium inultum diu nianere non

permisit, quod super tarn reverendas reliquias irreverenter com-

misit. Mente namque captus traditus est Sathane, torquendus.

et dilaniandus, ac novennio spiritus Domini malus continuo

vexabat ilium, ita ut asset in stuporem et sibilum omnibus vident-

ibus ilium.

Decimo autem anno vexacionis eius suorum manibus, licet

invitus et renitens, ad ecclesiam virginis deducitur, illisque ibidem

vigilantibus et orantibus pro eo, sopore diucius placido resolvitur.

Excusso denique sompno, a demone expurgatus invenitur, sen-

suque recepto, compos sui cum multo imbre lacrimarum multi-

modas gracias Deo et sancte Bege agit, cuius se mentis sospitatem

adeptum gratulatur. Toto igitur tempore quo advixit, ab huius-

modi demonica vexacione et oppressione liber permansit, ipse

vero iugiter penituit de peccato perivirii sui, seque gravissime

deliquisse crebro confitebatur coram populo : nee tamen eius

confessio, licet publica, plebem potuit absolvere ab imposite

pensionis gravi iugo.

De peplo, quo armilla involvitur, furato et iterum restituto.

Quadam vice cum sacra sacre virginis armilla ob insigne sancti-

tatis offeretur in publicum et negligencius solito et incautius cus-

todiretur, quidam homo pravus atque perversus, nomine N.,

peplum quoddam preciosum a quadam devota femina oblatum,

quo armilla ipsa obvolvebatur, mente ac manu sacrilega lurari

et in caliga abscondere non reverebatur, quia ibi scelus suum
detegi facile non posse arbitrabatur. Queritur pannus preciosus

nee invenitur. Auctor vel fautor sceleris verbis commonitoriis

ut ablatum restituat convenitur nee agnoscitur.

Ad ultimum anathematis innodatio intentatur, sed nee sic

redditur. Ultio denique aut denudatio manifesta huius rei a

sancta Bega fieri ab omnibus exposcitur, cui iniuria specialiter

facta videbatur. Sed in his omnibus dure cervicis homo et incir-

cumcisus corde ad penitenciam non emollitur, sed quia multociens

vexatio sola solet dare intellectum auditui, castigatur homo
fiagello competenti, verum tamen non ad insipientiam sibi.

Statim ut gausape prenominatum cruris illius nudum tetigit,

quasi emortuum et ab omni vitali vigore totum femur effectum

emarcuit, et a iunctura femoris illius usque ad extremas plantas

pedis nichil movere aut sentire potuit.

In se ergo reversus homo peccatum cum lacrimis multis coram

omnibus patefecit, et extrahens de caliga pannum loco suo res-

tituit. Deductus demum ad basilicam beate Bege, cum luminar-

ibus accensis ibidem pernoctavit in oracionibus : oratum est
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€ciam pro co ab omnibus circumstantibus, et misericordissime

virginis, que niiscreri consuescit vere penitentibus, pietate res-

tituta est homini pristina salus. Omnisque plebs ut vidit dedit

laudem Deo, qui glorificavit sanctam suam signis tarn evidentibus.

Quomodo tres viros de carcere liberavit.

Est villa in Coupelandia, vocabulo Wirkentunia, secus Derwenti

flumen sita, in qua, die quadam dominica circa vesperum, quatuor

viri post diurnam potacionem, dum domi reverterentur a taberna,

in rixam nescio qua de causa exacuerunt linguas suas, ac de lite

ad ictus exercuerunt manus suas. Tres vero numero et forti-

tudine supei lores in quartum irruerunt et non mirum sub se sub-

ruerunt. In quandam enim domunculam ad exsicandos fruges

factam, que vulgo torrellum vocatur, trahentes hominem opprim-

endo forsitan cum prefocaverunt, aut manibus gutturi iniectis

strangulaverunt. Quod ilico cum compertum esset, convicanei

undique confluxerunt, et de loco illo abdito extinctum efferentes,

nullum vulnus in perempto repererunt. Consequenter clamor

attolitur secundum consuetudinem patrie : patriote convicinio

congregantur : tres illi homicide comprehenduntur, vinciuntur et

a ministris tali officio deputatis usque ad castellum Eggremontis

deducuntur, ibique ergastulo detruduntur.

Cumque ibidem aliquanto tempore detinerentur, compedibus

astricti, et tam squalore carceris quam timore mortis et penuria

multiplici essent afflicti, vexacio iuxta propheticum eloqiiium

dedit illis sui intellectum delicti. Keatum enim suum agnos-

centes, sese graviter peccasse, iniuste egisse, iniquitatem fecisse,

confessi sunt : et indulgenciam fusis lacrimis a Domino postu-

lantes, animas suas illi humiliaverunt : crebro sanctam Begam
in auxilium sue liberacionis invocaverunt. Cumque sacrificium

spiritus contiibulati in corde contrito et humiliato cotidie Deo non

cessassent offere, et sancte Bege presidium petere, quadam die

coram illis quedam femina multe venustatis et magne venerationis

apparuit, illosque verbis consolatoriis permulcens, ait, " \'idens

vidi afUictionem vestram et gemitum vestrum audivi in tcncbrosis

et umbra mortis, et descend! liberare vos." At illi, " que estis,"

inquiunt, " domine, que nos indignos peccatores visitare et con-

solari dignaris." Et ilia, " Ego sum," ait, " famula Christi, Bega,

quam assidue invocastis in die tribulacionis vestre. Plane erip-

iam \'os et de manu (jucrenliuni animas vestras liberabo vos :

surgite, exite, venite post me securi, ad asilum meum perducam

vos." Illi vero nil cunctati, sed gracias multas agentes, illamque

per viam subsecuti omnia prius obserata et repagulis dampnata

sibi reserata repererunt, ct licet comix;diti, viam tamcn sine
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impedimento per medium custodum carpentes ad territorium

sancte Bege pervenerunt.

Statim autem iit ecclesiam sancte virginis attigerunt visu,

rumpebantur compedes eorum quasi fila stuppe ad odorem ignis.

Sed visio sancte preambulantis ab illorum evanuit oculis. Illi

vero concito gradu ad ecclesiam liberati porrexerunt, multisque

lacrimis ibidem profusis et hostiis precum ac graciarum immolatis,

compedes, quibus constringebantur, ad laudem Dei et sancte

virginis preconium in testimonium sue liberationis illic reliquerunt.

Signum illud per fines illos divulgatum est, et ut conftteantur

Domino misericordias eius, et mirabilia eius filiis hominum^
qualiter sancta Bega eduxerit eos de tenebris carceris et vincula

eorum diruperit memorie multorum commendatum est.

De quodam qui alienam coniugem in pace virginis rapuit.

Juvenis quidam, Johannes nomine, sed anti-Johannes opere,

veneris venatu venenatus in quandam muherem Beatricem dictam,

sponsam cuiusdam WiUelmi cognomento leporis, que iuxta carnis

putride putribilem pulchritudinem non illepide forme videbatur,

oculos iniecit et in consensum complexus sui eius aurem et ani-

mum apellare diu desudavit. Muher vero, coniugahs federis

fidem fedare fedum ducens, iUi consentire omnimodis supersedit,

et tarn fame lubrico quam conscientie sue sereno prospiciens, ab

eo non solum assensum verum eciam alloquium et asspectum

absentavit. Unde factum est ut iuvenis maiori urgeretur stimulo,

et instar ignis qui flatu repressus acrius surgit, ex sui repulsa in

eius desiderium copiosiori ureretur incentivo.

Advenerat annua revolutione quedam celebritas quam sacro-

sancto sabbato in vigilia Pentecosten homines illius terre ob

quedam insignia sanctitatis sancte virginis tunc illic inventa, et

signa ibidem perpetrata solent solempnizare, et ecclesiam illius

visitando orationum et oblationum hostiis honorare.

Prefata femina, post sacras vigilias iuxta morem in loco illo

celebratas, dum domi die divinis muniis expletis reverteretur cum
matre sua, invadit illam in valle cuiusdam alneti prenominatus

iuvenis, ut lupus agnam, ut milvus columbam, abreptamque equo

preparato violenter abvexit, abduxit et oppressit. Ilia vero

quod renitendo resistere non potuit, pacem Dei et sancte Bege

crebro inclamitans, violenciam sibi inferri in nomine ipsius pro-

hibuit.

Mater mulieris et alii, qui audierunt malum quod acciderat,

circumcirca cum eiulatu annunciaverunt. Quod cum audissent

fratres oppresse, assumptis armis, fugientem mechum persecuti

sunt, sociumque eius invenientes decapitaverunt : ilium com-
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prehendcre aut invenire non valuerunt. Sed licet invasor alieni

thori, Dei iniuriator, et pacis sancte Bege violator, evaserit manus

hominum, non tamen effugere potuit divine animadversionis

gladium. Nam quum a facie querentium animam eius fugiens,

in silva poneret tenebras latibulum suum, invasit eum spiritus

malignus nee ab eius vexacione cessavit donee illius excuteret

spiritum. Sic, sic ille illius effectus est usque ad vite terminum,

continuus detentor, qui ad adulterium et pacis amice Dei temer-

ande sacrilegum ausum fuerat assiduus et miserabiliter efficax

intentor. Sicut enim plures referunt, cum vagabundus per

diversa oberrando discurreret, prius vestes, quibus tegebatur, a

ramis arborum minutatim discisse in ipsis pependerunt : deinde

carnes eius frustratim dilacerate spinis et vepribus adheserunt.

Demum miserando spectaculo vitalem emisit flatum, cadaverque

eius apud Holmcoltran in ventrem matris omnium est ingressum.

De duobus germanis apud sanctam Begam curatis.

Vir quidam Francigena, urbis Carnocensis indigena, duos filios

habebat, sed patris nomen ut pluribus putabatur sinistro omine

gerebat. Primogenitus namque eorum a nativitate paraliticus

et mutus fuerat : iunior fistula laborabat que inveterata per

multiplices meatus foraminum plurimorum saniei fluorem crebro

distillabat. Miser prorsus pater prolis miserande multociens

multari maluit orbitate quam cotidie continua torqueri calamitate.

Frequcntabat tamen ecclesiam, pressuram suam deplorans,

levavitque oculos suos in montes celites, auxilium inde consol-

acionis et remedii sibi affuturum sedulo implorans.

Nocte quadam ammonitus est in sompniis ut cum filiis Angliam

adiret, sanctorum et memorias visitando regionem circumiret, et

quod absque ambiguitate aliqua sibi solamen, suisque salus, in

ilia proveniret. Evigilans homo, et visionem amplexans, iter

suum versus mare maturare disposuit : et quod non humeris

pueros portare prevaluit, necessitate magistra, redulam quandam
composuit eique natos imposuit : ipse vero aliquando antecedens,

loco iumenti, illam tali sarcina onustam trahebat : quandoque

retrogradiens quadam machina ante se propellebat.

Cum magna itaque difficultate transfretans in Angliam et

incipiens a Cantuaria per diversa loca sanctorum circumivit

terram et perambulavit earn donee aquilones fines adhiens deven-

iret Tynemutham. Quo dum pervenisset in ecclesiam sancti

Oswini, regis et martiris, pernoctabat, sed nichil uspiam adhuc

consequcbatur quod optabat. Cepit ergo homo nimio tedio et

merore affici, et desperatione quadam cffractus, quod sibi rcvel-

atum in propria patria fuerat dcputabat seductorii spiritus illus-

orie vanitati, non vcritati.
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Hec dill secuni cogitans et domi revciti deliberiins, membra
quieti soporis dedit, et ecce in visu noctis personam preclaram

coram se asistentem atque dicentem aspexit, " Cur, homo,
merore consumeris, cur desperatione et tedio depressus, promiss-

ioni divine incredulus existis. Constans esto, et noli esse in-

credulus sed fidelis. Surge velociter et perge Coupelandam ad
ecclesiam sancte Bege virginis, ibique tibi polbcita et diu desid-

erata atque quesita, eius meritis, salus dabitur filiis tuis."

Hec dixit et apparentis et colloquentis visio disparuit. Expurg-
efactus homo mane visionem quibusdam retuUt viam versus

Coupelandam diligenter perquirens iter arripuit, et quamvis cum
gravi labore illuc pervenit, et sicut ei iussum fuerat pernoctavit.

Cum autem aurora albesceret in diem, prior natu puerorum para-

liticus et mutus repente totus diriguit et contremuit, quandamque
lucifluam virginem leni tactu se atrectantem sensit. Et ecce,

virtute divina, vis quedam occulta marcidis membris et medullis

vividum succum infundit, ossa arida irrigat, naturalis sanguinis

meatus competenti et contemperato cursu per fibras discurrit,

-et in corpore premortuo singulos artus reviviscere et revirescere,

sua loca, suos motus, suaque ofificia exercere, facit.

Continuo consolidatis basibus et plantis surgens, supradictus

puer supra pedes stetit, et linguam a nativitate obstrusam in nova
verba resolvit. Duplicato ita miraculo et gressibus stabilitis ad
altare processit et gracias multiplices Deo et beate Bege persolvit.

Et ut in oculis omnium miraculum multiplicius manifestaretur,

nee solum Gallicia lingua, qua natus fuerat, sed eciam peregrina,

videlicet Anglica expedite loquebatur. Sonuit ergo in ore om-
nium hec videntium vel audientium graciarum actio et vox laudis :

"benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia magna solus,

magnificatus, et meritum preciose virginis.

Secundo pro alterius filii sanitate vigilie in virginis ecclesia et

preces iterantur : iterato beneficia divina secuntur, Nam fistula,

cuius molestia puer laborabat, exsiccatur : foramina divina vir-

tute obstruuhtur : cutis obducitur ; et cum sospitate prestita

eciam vigor restituitur, iterumque a cunctis Deo et sancte Bege,

cvim graciis exhibitis, laudacio libatur. Post aliquot dies abiit

homo in viam suam cum filiis suis gaudens, redulamque illam, que

filios advexit, in testimonium miraculi loco reliquit.

Malta quidem et alia signa fecit, Jesu Christi famula, virgo

Bega, in nomine ipsius, que non sunt scripta in libello hoc. Hec
autem scripta sunt, que clariora et multorum testimonio celebri-

ora et ideo fide digniora cognovimus : cetera propter minorem
certitudinem non adiacet animo relatu prosequi : et maxime ob
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vitandum lastidiuni inlirmis Icctoribus. Hie ergo narrandi linem

ponimus, cum tamen non sit finis miraculorum eius. Quia enim

cum illo, qui est finis infinitus sine fine, regnat in gloria perhenni

:

constat nimirum quod in eius nomine ubi et quando et in quibus-

et quociens oporteat possit, si velit, miracula operari usque ad

consummacionem seculi. Sit ergo sancto sanctorum suorumque

omnium sanctificatori, glorificatori, virtus, decus, et imperium

per infinita secula seculorum . Amen.

Explicit libellus de vita et miraculis sancte Bege virginis,

in provincia Northanhimbrorum prime actu et habitu sancti-

monialis.

II. Irish Ciiartkks relating to the Priorv of St. Bees.

[B. M. Cotton Roll, xiii. 21.]

Anno gracie m° c° lxx° vij° ante purificacionem beate Marie,

dominus Johannes de Curci subjugavit sibi Ultoniam. Henricus

..... annor . . . ci regnavit xxxv annis. Et anno m° c° Ixxviij

dedit dominus Johannes de Curci terram de Neddrum mo[nachis]

convcntus sancte Bege de Coupland, etc.

I. Carta domini Johaxxis de Curci de insula de Neddrum
et ecclesia.

NoTUM sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego,

Johannes de Curci, concessi et dedi et hac presenti carta mea
confirmavi Deo et sancte Marie Eboracensi et sancte Bege de

Coupland et monachis inibi Deo servientibus in liberam et puram
et perpetuam elemosinam, duas partes cujusdam insule que voc-

atur Neddrum et duas partes ville ejusdem insule et duas partes

omnium beneficiorum ecclesie que iia eadem insula fundata est

et ipsam ecclesiam totam ad laudandum Deum in ea. Et duas

partes omnium terrarum ad eandem ecclesiam pertinencium tam
in villis quam in agris et ceteris aisiamentis. Terciam autem

partem, tam de beneficiis memorate ecclesie quam insula prenom-

inata et terris prcdictis, habebit Ma[la]chias episcopus de Duno.

Preterca concessi et dedi memoratis monachis in Duflfren totam

terram illain cjuc fuit Gillanhari cum pertinenciis suis in bosco

et piano, in pratis et pascuis, in ecclesiis et molendinis, in stagnis

et ripis, in viis et semitis, in aquis dulcibus et salsis, in insulis et

portibus, in piscariis et piscacionibus, in salinis et in wreke maris

ubicunque inventum fuerit in terra prenominata. Concessi

eciam eisdcm monachis .soc et sac, tacke et toll et teem et infang-

thef et omnes libertatcs .... glia de terris suis et hominibus.

Hanc vero elemosinam clcdi ad honorom Dei prefatis monachi.s
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pro .... animarum patris et matris mee et omnium antecess-

orum meorum, liberam et quietam ab . . . . heredcs mei parti-

cipes simus omnium elemosinarum et oracionum et omnium

bo .... in abbathia sancte Marie Eboracensis et in domo sancte

Bege virginis et mona .... Adhuc autem sciendum est quod

predicti monachi abebunt amodo in silvis meis .... ria

fuerint ad edificandum et ardendum et animalibus suis et equis

pasturam .... similiter sine pannagio absque ulla vexacione

et impedimento fore . . . mea confirmavi sepedictis monachis

omnes terras et possessiones .... mei eis in elemosinam deder-

unt vel daturi sunt inperpetuum. Hiis testibus [Regijnaldo

episcopo de Dalnard, Mauricio abbate de Bangor, Patricio ....
Ricardo filio Roberti, Rogero de Cestria, Ada camerario, Willelmo

de . . . . fratribus ejus, Ricardo filio Trouce, Ricardo Masculo,

Henrico cleri de Ridale, Willelmo forestario,

Rogero de Dunsefothe ....

2. Carta Jurdani de Curci de xv carucatis.

Notum sit universis sancte matris ecclesie filiis [quod ego,

Jurdanus de Curci] dedi et hac presenti carta mea confirmavi

[sancte Marie Eboracensi et sancte Bege in Couplandia et mon-

achis inibi] Deo servientibus in puram et perpetuam elemosinam

[decimas omnium terrarum] mearum et xv carucatas terra, x

videlicet in .... in Lechayel. Has vero jam nominatas xv

c[arucatas] .... ano in ecclesiis et molendinis, in viis et sem-

itis, in .... et piscariis, in pratis et pascuis et in omnibus

aisiamentis .... eno servicio pro salute anime mee et pro

redempcione animarum . . . . tis monachis concedo et do quod

nicliil omnino facturi sunt .... dictis xv carucatis et decimis

prenominatis inperpetuum .... perunt autem me et heredes

meos monachi jam sepedicti .... erunt nobis participacionem

omnium bonorum facta sunt et que fa .... in domo sancte

Bege virginis et in omnibus locis sibi adjacentibus .... [Hiis

testibus .... d]e Duno, Ada abbate de Ynes, Willelmo priore

de sancto Patricio, Johanne cap .... [Ada] camerario, Will-

elmo clerico, Ricardo clerico, Henrico, Clemente, Malachia de

.... Rogero de Dunseforthe, Johanne clerico, scriptore vide-

licet carte.

3. Carta Rogeri de Dunesford de ecclesia de [Auelori]

ET DE UNA CARUCATA TERRE IN EADEM VILLA.

Notum sit tarn presentibus quam futuris quod ego, Rogerus de

Dunseforthe, cum consilio et assensu uxoris mee et heredis mei,.
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Thome, concessi et dedi et hac mca present! carta confirmavi

Deo et sancte Marie Eboracensi et monachis do Ncddrum ibidem

Deo servicntibus ecclesiam de Avelori, cum omnibus pertincnciis

suis, et cum una carucata terre que jacet inter nemus et villam

•et omnes ecclesias alias et donaciones ecclesiarum de tota terra

mea, scilicet, de feudo decern militum, excepta ecclesia de Dunse-

ford, libere et quiete de me et heredibus meis in puram et perpet-

uam elcmosinam pro salute domini mei, Johannis de Curci, qui

michi hanc contulit terram et libertatem, pro salute mea et uxoris

mee et heredum meorum et omnium antecessorum meorum et

successorum meorum. Et ut hec donacio mea in perpetuitate

robur optineat sigilli mei impressione corroboravi. Hanc autem
cartam dedi Deo et ecclesie sancte ^Marie Eboracensi et monachis

de Neddrum, anno Incarnacionis domini m° c° nonagesimo quarto

in capitulo Eboraci quando fraternitatem et societatem suscepi.

Hiis testibus Thoma herede meo, Waltero de Bovinton, Turg[isio]

filio Turgis[ii], Ricardo filio Eustachii, Roberto Bachel', Osberto

portario, Johanne Albo, Johanne coco, Pagano pincerna, Radulfo

de Longavilla, et multis aliis.

4. Carta Brienni de Schelers de una carucata terre.

Sciant omnes qui viderint vel audierint literas has quod ego,

Brian de Eschalers, dedi et concessi et hac present! carta mea
confirmavi Deo et beate INIarie Eboracensi et sancte Bege et mon-
achis de Neddrum ibidem Deo servientibus unam carucatam

terre in Balichatlan, scilicet, propinquiorem Balidergan, in om-
nibus aisiamentis suis ad eandem terram pertinentibus, liberam

et quietam ab omn! terreno servicio, in puram et perpetuam elc-

mosinam pro salute anime domini mei, Johannis de Curci, et pro

salute anime mee et uxoris mee et heredum meorum et parentum

meorum. Hanc terram ego et heredes mei contra omnes homines

warantizabimus. Testibus hiis domino meo Johanne de Curci,

Richero filio Robert! dapifcro, Elia priore, Willelmo filio meo,

•et multis aliis.

5. [Carta Malachie Dunensis episcopi monachis de saxcta

Bega de ecclesia de Neddrum.]

Notum sit imiversis sancte matris ecclesie filiis tam presentibus

quam futuris quod ego, Malachias, Dei gracia, Dunensis episcopus,

non compulsus ab aliquo set bene devotus in domino, spontanea

voluntate concessi et dedi et hac present! carta mea confirmavi

ad honorem Dei et ad augmentum sancte religionis monachis de

sancta Bega ecclesiam de Neddrum, in puram et perpetuam
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possessionem simul cum duabus partibus omnium possessionum

et beneficiorum ejusdem ecclesie tam in villis et hominibus quam
in terris cultis et incultis et in omnibus aisiamentis que infra

terminos terre supradicte ecclesie facta sunt vel fieri potcrunt

inperpetuum. Terciam autem partem omnium possessionum et

beneficiorum memorate ecclesie in manu mea retineo ; nichil

unquam exigens a prefatis monachis de aliis duabus partibus quas

ipsi canonice possident. Hanc vero concessionem atque donacion-

em feci sepedictis monachis in ecclesia sancte Trinitatis de Duno
in presencia domini Johannis de Curci, coram Reginaldo episcopo

de Dalnard, et coram Uroneca episcopo de Uvehd, et coram

Patricio abbate de Saballo, et Consuero de sancto Johanne de

Duno et Willelmo priore de sancto Patricio et Johanne capellano

episcopi, Herwardo capellano, Jurdano de Curci, Gocelino de

Angulo, Rogero de Cestria, Ricardo filio Roberti, Rogero Hert,

Adam camerario, Ricardo clerico, Rogero de Dunseford, Alano

Malet, Adam portario.

6. CONFIRMACIO ArCHIEPISCOPI.

Universis sancte matris ecclesie filiis ad quos presens scriptum

pervenerit, Eugenius, Dei gracia, Ardmacanus archiepiscopus et

tocius Hibernie primas, salutem in domino sempiternam. Noverit

universitas nos dilecto filio nostro, Walranno monacho, priori de

Neddrum, et successoribus suis, convencionem et composicionem

factam inter ipsum et dominum Malachiam Dunensem episcopum

de villa de Neddrum tam de ecclesia ejusdem ville, tam de terris,

tam de pertinenciis quam de hominibus et omnibus aliis beneficiis

[que] ad eandem ecclesiam pertinere dinoscuntur, confirmasse,

libere et quiete et pacifice. Tenendam et possidendam sicut

melius in carta domini Johannis de Curci et domini M[alachie]

Dunensis episcopi continetur. Ut igitur hec nostra confirmacio

firma sit et inconcussa permaneat sigilli nostri mimimine earn

corroboravimus. Hiis testibus domino Johanne de Curci, dom-
ino R. episcopo de Duno, W. priore de sancto Patricio, E. priore

de sancto Andrea in arce, et multis aliis.

7. [Confirmacio Archiepiscopi.]

T[homas], Dei gracia, Ardmachanus archiepiscopus et tocius

Hibernie primas, universis sancte matris ecc.esie filiis, tam
clericis quam laicis, eternam in domino salutem. Noverit uni-

versitas vestra nos, ad augmentum sancte religionis, dilecto filio

nostro, Waleranno monacho, priori de Neddrum, et successoribus

suis, convencionem et composicionem factam inter ipsum et
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dominum Malachiam, Dunensem episcopum, de villa de Neddrum

et de ecclesia ejusdem ville, tarn de terris cultis et incultis,

tarn de pertinenciis, quam de hominibus et omnibus aliis beneficiis

que ad predictam ecclesiam pertinere dinoscuntur, confirmasse,

libere, pacifice et quiete. Tenendam et possidendam sicut

melius in carta domini Johannis de Curci et M[alachie] Dunensis

episcopi continetur. Ut igitur hec nostra confirmacio lirma sit

et inconcussa permaneat sigilli nostri munimine earn corroborav-

imus. Hiis testibus F. abbate de Disert, Andrea priore de sancto

Patricio, Gilberto priore de sancto Thoma, jNIauricio serviente

domini Primatis, Briano de Scalers, Willelmo de Coupeland,

Davit carpcntario, Radulfo Martel, Gilberto de lechayel, Gil-

berto de Furnais, E. cancellario, et multis aliis.

8. [Confirmacio Johannis tituli sancti Stephani in

COELIO MONTE, PRESBYTERI CaRDINALIS, DE OMNIBUS TERRIS

ET ECCLESIIS HUIC COENOBIO COLLATIS.]

Johannes,^ miseracione divina tituli sancti Stephani in celio

monte, presbiter cardinalis, Sedis Apostolice legatus, dilecto filio,

Walranno, priori de Neddrum, et successoribus ejus, salutem et

benediccionem. Dignum est et racioni consentaneum ut viros

religiosos quos divinis officiis novimus cotidie mancipatos

ampliore cura et solicitudine foveamus et eorum peticiones debe-

amus quantum cum Deo possumus promovere. Ea propter,

dilecti tilii in domino, justis vestris postulacionibus clementer

annuimus et personas vestras et successorum vestrorum sub

beati Petri et domini pape et nostra proteccione suscipimus et

vos super hoc presentis scripti patrocinio communimus, statuentes

ut possessiones, terras, willas, et cetera et bona, que nunc de con-

cessione nobilis viri, Johannis de Curci, seu aliorum proborum

virorum, juste et pacilice possidetis sive in futurum, domino

dante, justis modis poteritis adipisci vobis et successoribus vestris

firma et illebata permaneant. In qiiibus hec propriis duximus

exprimenda vocabulis ; locum, scilicet, in quo domus vestra sita

est, ex donacionc memorati Johannis de Curci ; ecclesiam in

insula que vocatur Neddrum fundatam, cum duabus partibus

ejusdem insule et cum duabus partibus tocius terre que ad eandem

ecclesiam pertinet ; et totam terram illam que fuit Gillanharna

in Duffran et tres insulas in Lochwene, quarum nomina sunt

hec Scatra, Raynche, et Trasne : Ex donacione vero Jurdani

1 Note in margin :

—

Anno m° c° nonagesimo vij° InnoceiUius papa consecratus

est qui sedit annis xviij, mensibus iiij°', diebus xxiij : Kicardi regis anno viif,.

data lilera.
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de Curci, xv carucatas terre cum decimacione domus sue : Ex
presentacione autem Helie de Cestria, ecclesiam de Balimor, in

qua villa construitur castellum ejus, cum omnibus ecclesiasticis

beneficiis ad eandem ecclesiam pertinentibus, et unam carucatam

terre in eadem villa ex dono Baldwini : Ex presentacione autem
Ricardi Masculi, omnes ecclesias et capellas tocius terre sue quas

habet in Ultonia de dono domini sui, Johannis de Curci, et de

dono aliorum virorum tarn in Clenelhirech quam in Lesmochan et

in aliis locis, cum omnibus ecclesiasticis beneficiis ad easdem
ecclesias et capellas pertinentibus : et unam carucatam terre in

Thweth quod vocatur Clenelperth, ex dono Stephani Locardi :

Ex dono Rogeri de Croft et Gilberti fratris ejus, duas carucatas

terre. Decernimus autem ne cui liceat personas vestras mo-
lestare, redditus, possessiones et cetera bona vestra minuere,

subtrahere vel in aliquo perturbare, set omnia Integra et illibata

permaneant eorum per quorum gubernacione[m] et sustent-

acionem sunt collata usibus omnimodis pro futura. Indulgemus

quoque vobis ut in terris in quibus de episcoporum concessione

ecclesiatica beneficia canonice possidetis, liceat vobis ea per

omnia libere tenere, salva in omnibus apostolice sedis auctori-

tate et diocesani episcopi canonica justicia. NuUi ergo hominum
omnino liceat banc nostre proteccionis et confirmacionis paginam
infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc